
COMUNE DI POGGIBONSI
(Provincia di Siena)

SETTORE GESTIONE E PIANIFICAZIONE TERRITORIO 

ORDINANZA DEL SINDACO

Ordinanza N: 10 del 19/04/2023

Oggetto: LIBERALIZZAZIONE DEGLI ORARI E DEI GIORNI DI APERTURA DELLE 
ATTIVITA' DI ACCONCIATORE, ESTETICA,TATUAGGIO E PIERCING - 
ABROGAZIONE DELL'ORDINANZA N. 331 DEL 13/12/2007  



COMUNE DI POGGIBONSI
(Provincia di Siena)

IL SINDACO

Tenuto conto dell’avvenuta liberalizzazione degli orari delle attività commerciali 
(commercio su area privata, su area pubblica, esercizi della somministrazione di alimenti e 
bevande), a seguito dell’entrata in vigore del D.L. 223/2006, convertito con la Legge 
248/2003, la cui legittimità è stata dichiarata dalla Corte Costituzionale, in quanto la norma 
di liberalizzazione interveniva in materia di concorrenza attribuita alla Stato, con la 
conseguenza che tutte le norme in contrasto con tale decisione dovevano essere ritenute 
implicitamente decadute.

Richiamato il pronunciamento del Consiglio di Stato n. 2065 del 27/8/2018 che ha sancito 
la liberalizzazione degli orari di estetisti e acconciatori, poiché anche tali attività rientrano 
nella generica categoria delle “attività commerciali”, ritenendo che non si possono 
emanare disposizioni atte a limitare la libera iniziativa economica, a meno che non 
sussistano motivi imperativi di interesse generale non diversamente risolvibili.

Ritenuto pertanto necessario, anche dopo aver sentito le Associazioni di Categoria, che si 
sono espresse favorevolmente nel merito, provvedere a dare completa attuazione ai 
principi di liberalizzazione contenuti nel vigente ordinamento, disponendo di revocare 
l’ordinanza n. 331 del 13/12/2007 “Disciplina degli orari delle attività di acconciatore e di 
estetista”, che limita gli orari di apertura delle citate attività, prevedendo quindi per le 
attività di acconciatore, estetica, tatuaggio e piercing la libera determinazione degli orari di 
apertura, senza obbligo di chiusura infrasettimanale o festiva.

Visto l’art. 50 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, “Testo Unico sulle Leggi dell’Ordinamento 
degli Enti Locali”, che attribuisce al Sindaco il compito di coordinare e organizzare gli orari 
degli esercizi commerciali e dei servizi pubblici e dei pubblici uffici del territorio.

Vista la L.R. n. 29/2013 per l’esercizio dell’attività di acconciatore.

Vista la L.R. 28/2004 e il regolamento di attuazione D.P.G.R. n 47/R del 2 ottobre 2007, e 
s.m.e i. per l’esercizio dell’attività di estetica, tatuaggio e piercing.

ORDINA

1) Per le ragioni esposte in premessa, di dare atto alla liberalizzazione degli orari e dei 
giorni di apertura delle attività di acconciatore, estetica, tatuaggio e piercing, lasciando ai 
titolari delle suddette attività la facoltà di determinare il proprio orario di apertura, senza 
obbligo di chiusura infrasettimanale, né festiva, nel rispetto, comunque, di quanto previsto 
dai relativi C.C.N.L. del personale dipendente in materia di orari e giorni lavorativi.



COMUNE DI POGGIBONSI
(Provincia di Siena)

2) Dovrà essere data comunicazione al pubblico degli orari di effettiva apertura 
e chiusura, mediante l’esposizione di appositi cartelli ed eventuali altri mezzi di 
informazione.

3) Gli esercenti dovranno comunque rispettare l’orario di apertura e chiusura, comunicato 
al pubblico con le modalità sopra indicate.

4) Per quanto non previsto dalla presente ordinanza, troveranno applicazione le vigenti 
disposizioni di legge.

5) La presente ordinanza revoca la precedente ordinanza n. 331 del 13/12/2007 
“Disciplina degli orari delle attività di acconciatore e di estetista”, così come disapplica tutte 
le precedenti disposizioni in materia di regolamentazione degli orari delle attività di 
acconciatore, estetista, tatuaggi e piercing.

DISPONE

- La presente ordinanza è immediatamente esecutiva e sarà resa pubblica mediante 
l'affissione all'Albo Pretorio Comunale, attraverso il sito internet comunale ed i mezzi di 
comunicazione e di stampa.

- La presente ordinanza sarà trasmessa al Comando Polizia Municipale, al Commissariato 
di PS di Poggibonsi e al Comando Compagnia Carabinieri di Poggibonsi.

- Verrà data informazione della presente ordinanza alle Associazioni di Categoria 
maggiormente rappresentative del territorio.

- La violazione delle disposizioni contenute nella presente ordinanza è soggetta alle 
sanzioni previste dalla vigente normativa.

INFORMA

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso:
- entro il termine di sessanta giorni dalla data di notifica della presente al Tribunale 

Amministrativo Regionale nei termini e nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L. 
06.12.1971 n. 1034, e successive modificazioni e d integrazioni;

- entro centoventi giorni dalla data di notifica della presente al Presidente della 
Repubblica nei termini e nei modi previsti dall’art.8 e seguenti del D.P.R. 24.11.1971 n. 
1199;

- entro il termine di 20 giorni dalla data di notifica della presente al Collegio della Tutela 
Civica, che ha sede in questo Comune - P.za Cavour n.2. In quest’ultimo caso si 
precisa che l’eventuale opposizione avanzata a tale collegio non interrompe i termini 
per proporre ricorso al T.A.R. competente o al Presidente della Repubblica.



COMUNE DI POGGIBONSI
(Provincia di Siena)

Sindaco
BUSSAGLI DAVID

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente nell’archivio informatico del Comune di Poggibonsi.”


